
òe\R
c

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA
4° DIPARTIMENTO - VIABILITÀ 2° DISTRETTO

Determinazione

Oggetto: Lavori di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il
miglioramento della percorribilità lungo la S.P. 173 nei comuni di Pettineo -
Motta D'Affermo - Mistretta (pit n° 33 Nebrodi). Lotto di completamento.
C.U.P.: B17H07001240001. Approvazione stato finale e certificato di
regolare esecuzione.

Impresa : CALLARI COSTRUZIONI S.R.L.
Contratto: in data 29/01/2010 n° 13719. reg.to a Messina il 09/02/2010 al n° 87 sene I.

IL DIRIGENTE

PREMESSO
Che il progetto originano, redatto in data 25.05.2009 dall'ing. Giuseppe Lo Presti e dal
geom. Gino Castano, dipendenti della Provincia Regionale di Messina, è stato approvato
in linea tecnica dal responsabile del procedimento, ing. Benedetto Sidoti Dinto. con
parere n° 13 del 04/06/2009, per l'importo complessivo di € 2.000.000,00 cos partit :

IMPORTO LAVORI:
a base d'asta
oneri irriducibili sicurezza
totale lavori
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:

€
€

156.500.00
4.500,00

161.oc:.oo

€
€

32.200,00
3.220.00
3.580.00

39.000.00€ 39.000,00 €
€ 200.000.00

finanziamento di cui all'ari 1, comma 1152 della
come ripartito ai sensi dell'ari 2 del D.l. n.

I.V.A. 20%
Spese tecniche 2%
Oneri discarica

Sommano a disposizione
Importo complessivo

che lo stesso progetto ha ottenuto il
legge 27 dicembre 2006 n. 296.
9774/UDCGAB del 13 luglio 2007:
che con asta pubblica, svolta in data 24/08/2009. è rimasta aggiudjcataria l'impresa

Callari Costruzioni S.r.l., con il ribasso del 7,3152%:
che il relativo contratto è stato stipulato in data 29/01/2010 al n° 13719 di rep. ed è
stato registrato a Messina in data 09/02/2010, al n° 87:
che i lavori sono stati consegnati in via d'urgenza il 28/12/2009. come risulta dal relativo
verbale in pari data, per essere ultimati entro il 30/05/2010;
che in data 22.03.2010 il direttore dei lavori, ing. Giuseppe Lo Presti, ha redatto una
perizia di variante tecnica, ai sensi dell'ari 25, comma 1, lettera b, della L. n° 109/1994



coordinata con le norme delle LL. RR. n° 7/2002 e n°7/2003 e ss.mm.ii., per l'importo
complessivo di € 186.262,06 così ripartito:

IMPORTO LAVORI:
a base d'asta € 156.500,00
a detrarre il ribasso del 7,3152% € 11.448.28
importo netto ribassato € 145.051,72
oneri sicurezza € 4.500,00

importo netto contrattuale € 149.551,72
SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE:
I.V.A. 20% € 29.910,34

Spese tecniche 2% € 3.220.00
Oneri discarica € 3.580.00

Sommano a disposizione € 36.710.34 € 36.710.34
Importo complessivo € 186.262,06

ECONOMIE DI RIBASSO
ribasso del 7,3152% € 11.448.28
I.V.A, sul ribasso € 2.289.66

Sommano € 13.737,94 € 13.737.94
Tornano € 200.000,00

che il relativo atto di sottomissione è stato repertoriato in data 31.03.2010, al n° 491;
che la stessa perizia è stata approvata in linea tecnica dallo scrivente, in qualità di
R.U.P.. con parere n° 04 del 31.03.2010;
che l'ultimazione dei lavori è avvenuta in data 26.05.2010. come accertato dal relativo
verbale redatto in data 10.06.2010. e, quindi, entro i termini contrattuali:
che. durante l'esecuzione dei lavori, non sono state effettuate sospensioni e non sono
state richieste, da parte dell'impresa esecutnce, proroghe per il termine di ultimazione;
che la stessa impresa esecutrice non ha sollevato alcuna riserva:
che lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione sono stati redatti dal direttore dei
lavori in data 12.07.2010;
che, come nlevabile dal seguente prospetto delle somme che si sono rese necessane,
dell'importo complessivo originario di € 200.000,00 sono state residuate € 18.714,15,
Certificati di pagamento:
N° 1 del 01.03.2010 di € 73.878,25
N° 2 del 10.05.2010 di € 17.269,00
N° 3 del 18.06.2010 di € 56.374,00
Saldo in data 12.07.2010 di € 741.96
Sommano € 148.263,21
I.V.A. 20% € 29.652,64
Competenze tecniche € 3.220,00
Autorità Vigilanza € 150.00
Sommano € 181.285,85
Economie € 18.714,15
Tornano € 200.000,00



VISTI
10 stato finale dei lavori dell'importo netto di € 148.263.21 e il certificato di regolare
esecuzione, redatti da! direttore dei avori in data 12.07.2010;
11 D. U.R.C, del 05.08.2010, con cui lo Sportello Unico Previdenziale della Cassa Edile di
Messina attesta la regolarità contributiva dell'impresa GALLAR! COSTRUZIONI S.R.L.;

CONSIDERATO
che l'importo del conto finale risulta entro i limiti delle somme autorizzate, presentando
sull'importo di esse, una minore spesa di € 1.288,51;
che, come si evince dallo stesso certificato di regolare esecuzione, i lavori sono stati
eseguiti con la completa osservanza delle prescrizioni contrattuali e delle disposizioni
impartite dal direttore dei lavori;
che dell'importo complessivo originario di € 200.000.00 sono state residuate € 18.714.15;

D E T E R M I N A

ANNULLARE la determinazione N. 224 del14.12.2010, avente per oggetto; "Lavori

di ammodernamento, adeguamento e messa in sicurezza per il miglioramento della
percorribilità lungo la S.P. 173 nei comuni di Pettineo - Motta D'Affermo - Mistretta (pit n°
33 Nebrodi). Lotto di completamento. C.U.P.; B17H07001240001. Approvazione stato
finale e certificato di regolare esecuzione"che, per mero errore materiale riportava, nei
PREMESSO; ''restano in economia' anziché ''sono sfate residuate" e nei CONSIDERATO;
''restano in economia € 18.714,15 il cui utilizzo sarà successivamente determinato da
questa Amministrazione" anziché "sono state residuate":

APPROVARE lo stato finale e il certificato di regolare esecuzione dei "LAVORI DI
AMMODERNAMENTO. ADEGUAMENTO E MESSA IN SICUREZZA PER ÌL
MIGLIORAMENTO DELLA PERCORRIBILITÀ LUNGO LA S.P 173 NEI COMUNI DI
PETTINEO - MOTTA D'AFFERMO - MISTRETTA (PIT N° 33 NEBRODI). LOTTO DI
COMPLETAMENTO", redatti in data 12.07.2010 dal direttore dei lavori, ing. Giuseppe Lo
Presti, per l'importo di € 148.263,21. al netto del ribasso d'asta del 7,3152%, comprensivi
degli oneri irriducibili per la sicurezza di € 4.461 ,23 :

LIQUIDARE E PAGARE all'impresa CALLARI COSTRUZIONI S.R.L., la rata di saldo di €
741,96; COA/ $ ( / C c f $ } l \ f o ttfO

DICHIARARE la presente determina esecutiva ai sensi di legge, stante l'ottenimento del
finanziamento di cui all'art. 1, comma 1152 della legge 27 dicembre 2006 n. 296, come
ripartito ai sensi dell'ari. 2 del D.l. n. 9774/UDCGAB del 13 luglio 2007;

VISTO: PREM NOTA II Dirigente
_ _ |pg Benedetto SJdot| p,nto

Visto: II Ragioniere Generale


